PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG TIỂU HỌC TRÀNG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 139/THTrA

V/v triển khai “Tháng hành động vì

An toàn thực phẩm” năm 2023

Tràng An, ngày 14 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường

Thực hiện Công văn số 556/PGD&ĐT ngày 13/4/2023 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo Đông Triều về việc triển khai: “Tháng hành động vì An toàn thực

phẩm” (ATTP) năm 2023 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã; Kế hoạch

số 100/KH-BCĐLNATTP ngày 11/4/2023 của Ban Chỉ đạo Liên ngành An toàn

thực phẩm thị xã Đông Triều về việc triển khai “Tháng An toàn thực phẩm” năm

2023, trường Tiểu học Tràng An thực hiện hưởng ứng: “Tháng hành động vì An

toàn thực phẩm năm 2023” cụ thể như sau:

1. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực

phẩm” năm 2023

1.1. Chủ đề: “Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”

- Nhà trường chủ động phối hợp với Trạm Y tế và các ngành liên quan tại

phường Tràng An triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì an

toàn thực phẩm” năm 2023 từ ngày 15/4 đến 15/5.

1.2. Khẩu hiệu đảm bảo an toàn thực phẩm Tháng hành động năm 2023:

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2023;

- Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường

xuyên bằng xà phòng;

1.3. Ban công tác y tế, nhân viên phụ trách Y tế trường học phối hợp với

Tổng phụ trách Đội tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức cho cán

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên chế biến thực phẩm tại các bếp ăn bán trú và học

sinh, cha mẹ học sinh về thực phẩm lành mạnh và an toàn thực phẩm; vệ sinh cá

nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực

phẩm. Triển khai tích cực và thường xuyên các hoạt động vệ sinh trường học để

phòng, chống các bệnh truyền nhiễm, chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh

trong trường học.

1.4. Các cán bộ, giáo viên, nhân viên liên quan đến việc tổ chức bếp ăn

bán trú phải bảo đảm các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh và các điều kiện về

an toàn thực phẩm theo quy định của Chính phủ. Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc

thực phẩm hàng ngày, không để cơ sở sản xuất, cung cấp thực phẩm không đảm

bảo đầy đủ các quy định về an toàn thực phẩm, lương thực, thực phẩm có dấu

hiệu không an toàn đưa vào chế biến; thực hiện nghiêm túc quy định về lưu mẫu

thức ăn. Hàng ngày, thường xuyên phải bảo đảm các quy định về vệ sinh, phòng

chống dịch đối với cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến, bảo

quản và vận chuyển thực phẩm, chuyển và bày thức ăn tới vị trí cho học sinh ăn.

1.5. Nhà trường chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương

và các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương trong việc chăm sóc sức khỏe, bảo

đảm an toàn thực phẩm cho học sinh. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

huy động sự tham gia của Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường trong việc

giám sát công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm tại trường. Phát hiện, xử lý kịp thời

các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm trong nhà trường nhằm bảo đảm sức

khỏe cho học sinh.

1.6. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của ngành Giáo dục&Đào tạo, Ủy ban nhân

dân các cấp, Ban chỉ đạo Liên ngành An toàn thực phẩm về việc tăng cường công

tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong nhà trường.

3. Công tác báo cáo

Giao đồng chí Phó hiệu trưởng tổng hợp báo cáo kết quả triển khai “Tháng

hành động vì ATTP” năm 2023 (theo mẫu của Phòng GD&ĐT) về Phòng GDĐT

trước ngày 15/5/2023 qua hộp thư email: cmtieuhoc@dongtrieu.edu.vn.

Nhà trường đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh

tích cực hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 một cách

thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả đồng thời đảm bảo an toàn phòng chống dịch

COVID-19 đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- UBND phường (b/c);

- Như kính gửi (t/h);

- Trang TTĐT nhà trường;

- Lưu: VT, YT

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Điệp

mailto:cmtieuhoc@dongtrieu.edu.vn

		2023-04-24T09:35:36+0700
	Việt Nam
	Tiểu học Tràng An<thtrangan@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-24T09:35:46+0700
	Việt Nam
	Tiểu học Tràng An<thtrangan@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!